*Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.*

### CCCLXXXII.

*Erich I., Herzog von Sachsen, Engern und Westphalen, urkundet über den von Bischof, Probst und Capitel zu Ratzeburg geschehenen Verkauf von Zehnten in dem Hofe Falkenhusen an das Heilige-Geist Hospital zu Lübeck. 1519. Dec. 21.*

Ericus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie. Omnibus presencia visuris salutem in Domino. Presencium (testi)monio recognoscimus et constare volumus vniuersis, reuerendos dominos episcopum, prepositum et capitulum ecclesie Raceburgen(sis cum)nostro consilio et pleno assensu vendidisse racionabiliter domui Sancti Spiritus in Lubeke et personis ipsius domus decimam (tam a)grariam quam decimam dictam smalteghede, quam in curia Valkenhusen hactenus habuerunt, vt ea vtantur (cum omni) iure, libertate, vtilitate pacifice et quiete in singulis conditionibus, prout in priuilegio eorum super hoc confecto luci(de) continetur. Protestamur eciam per presentes, nos nequaquam debere permittere, vt in hiis a quoquam sublimi vel humili quomodolibet perturbentur. Huius rei testes sunt fideles nostri Johannes et Walrauenus fratres de Crummesse, Emeko Hake, Bertoldus de Ritzerowe et Detleuus de Duuense milites. Vt autem rata et inconuulsa permaneant, presens scriptum in euidens testimonium sigillo nostro fecimus communiri. Datum et actum Raceborch, anno Domini MCCC decimo nono, in festo beati Thome apostoli.

*Nach dem Originale, im Archive des Heiligen-Geist Hospitalen, mit anhängendem im unteren Theile beschädigten Reitersiegel. Aus der Urkunde ist oben rechts ein Stück ausgerissen.*

### CCCLXXXIII.

*Aufzeichnung über zwei abseiten Arnold Vlome's von Johann von Cremun gekaufte und zur Armenversorgung bestimmte Hufen Ackerland vor dem Mühlen-thore zu Lübeck, welche aber dem Rechte geistlicher Güter nicht unterliegen sollen. 1520. Jan. 25.*

Notum sit, quod Arnoldus Vlome emit a Johanne de Cremun duos mansos extra valuam molendinorum sitos, de quibus ipse Arnoldus ita fieri decreuit, con-

sencientibus dominis consulibus, videlicet quod redditus seu proventus inde deriuantes annuatim in vsus pauperum debeant conuerti, non tamen propter hoc dicti mansi et redditus debent censi vel dici ecclesiasticj nec iuri ecclesiastico subiaceere, nec eciam per instauracionem alicuius beneficij aut quocumque alio modo debent in vsus ecclesiasticos conuerti, sed iuri seculari perpetue subiacebunt, et manebunt astricti ad talliam et ad alia ciuitatis onera, ad que agri et mansi alij positi extra eandem valuam in ciuitatis marchia sunt astricti, nullo obstante iure contrario vel mandato eciam cuiuscumque. Preterea si dominis consulibus in futurum videretur, quod ciuitas a personis ecclesiasticis posset quomodolibet grauari aut turbari occasione prescriptorum, aut quod ciuitati in suo iure posset aliquid derogari, consules habebunt plenam auctoritatem vendendi dictos mansos et conuertendi pecuniam inde deriuantem, vbi per dictum Arnoldum fuerit deputatum. Quod consilium mandauit scribi in libro hereditatum, sub anno Domini MCCC vicesimo, in conuersione beati Pauli.

*Nach dem im Jahre 1518 angelegten Memorialbuche. fol. 3a. Dieselbe Aufzeichnung findet sich im Ober-Stadtbuche 1520, in conv. Pauli.*

#### CCCLXXXIV.

*Adolph, jüngerer Graf von Holstein und Schauenburg, urkundet über den mit Einwilligung seiner Mutter Helene, seiner Brüder Gerhard und Erich und seiner eignen Zustimmung geschehenen Verkauf von Stockelsdorf abseiten des Ritters Burchard von Otteshude an den Lübeckischen Bürger Emelrich Pape. 1520. Febr. 25.*

In nomine Domini amen. Adolphus Dei gracia domicellus comes Holtzacie et Scowenborch. Vniuersis presencia visuris in perpetuum. || Facta hominum in scriptis solent redigi, ne a fragili memoria cito decidant et labantur. Quapropter notum esse volumus omnibus presentibus et || futuris, quod noster fidelis Borchardus de Otteshudhe miles de beneplacito et consensu nostre reuerende domine Helene matris ac Gherar||di et Erici fratrum nostrorum karissimorum, nostro, fidelium nostrorum heredum ipsius militis, ac plane omnium, quorum consensus fuerant requirendi, rite et racionabiliter vendidit honesto viro Emelrico dicto Papen, burgensi Lubicensi, et suis veris heredibus pro certa summa pecunie eidem nostro militi, sicut coram nobis fassus est, integraliter persolutis (*persoluta*) villam Stochelstorpe, quam cum omnibus suis attinenciis ipse miles a nobis habuit, cum omni

iure, iudicio manus videlicet et colli et iudiciis intermediis, ac cum omni proprietate et libertate. Quibus omnibus per ipsum militem et omnes suos heredes renunciatis, nos eandem villam cum suis attinenciis omnibus, agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus omnibus dictis moor et aliis paludibus, lignis omnibus maioribus et minoribus, rubetis, aquis aquarumque decursibus, viis et inuiis, exitibus et regressibus, terminorum distinctionibus, vt nunc jacet dicta villa, cessimus et donauimus predictis Emelrico et suis heredibus, vt, sicut premissum est, ea cum omni iure, iudicio manus et colli et iudiciis intermediis, et omnibus emolumentis, et omni proprietate, libertate ac commoditate, non obstantibus cuiuscunque iudicis sententiis nec quibuscunque iuris aut facti exceptionibus aliis, perpetue perfuantur pacifice et quiete, nobis aut vllis aliis nichil iuris penitus optinentibus in eadem. Ipsi eciam Emelricus et sui heredes nec nobis nec alicui hominum ad seruicia vel ad exactiones, prestaciones aut aliqua alia onera inde debent quomodo libet obligari. Habebunt insuper plenam auctoritatem ipsam villam cum suis attinenciis et condicionibus prenotatis transferendi, quacunque alienacione decreuerint, in personas quascunque ecclesiasticas vel seculares, nemine requisito, vbi et quando eis fuerit oportunum. Vt autem premissa omnia et singula robur optineant perpetue firmitatis, presens scriptum in euidens testimonium nostro sigillo fecimus firmiter roborari. Huius rei sunt testes nobiles viri, nostri patruales Gherardus ac Johannes comites Holtzacie, qui ad maiorem euidenciam sigilla sua presentibus appenderunt. Testes eciam sunt fideles nostri Conradus de Winningehusen, Johannes Buscho, Zabel de Louenborch milites, et Marquardus Stake, et quam plures alij clerici et layci fidedigni. Datum et actum Hamborch, anno Domini MCCC vicesimo, in festo beati Mathie apostoli, sexto Kalendas Marcij.